
й 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ 

от 29.1... 100445 № 3135 

г. Краснодар 

О присвоении статуса краевых инновационных площадок 

В соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона от 29 лекабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». на основании 

приказов министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 18 апреля 2023 г. № 1100 «Об утверждении порядка 

признания организаций, осуществляющих образовательную деятельность. и 

иных действующих в сфере образования организаций. а также их объединений. 

расположенных на территории Краснодарского края. — красвыми 

инновационными площадками» и от 10 мая 2023 г. № 1301 «Об утверждении 

Положения о краевой инновационной площадке в системе образования 

Краснодарского края», протокола от 25 декабря 2023 г. № 19 заселания 

Координационного совета по вопросам развития инновационной 

инфраструктуры в сфере образования Краснодарского края приказываю: 

1. Присвоить статус краевых инновационных площадок сроком на 3 гола 

следующим образовательным организациям: 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка — детский сад № 2 «Светлячок» муниципального 

образования город-курорт Геленджик по теме «Здоровьесберегающая среда 

ДОУ как средство сохранения и профилактики ортопедического злоровья 

дошкольников»: 
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 5. Кущевский район, по теме 

«Региональная модель формирования основ безопасности жизнедсятельности в 

современном обществе у детей дошкольного возраста как предпосылка 

функциональной грамотности» 
муниципальное автономное дошкольное образовательное учрежление 

общеразвивающего вида детский сад № 29 муницииального образования горол 

Новороссийск по теме «Модель тьюторского сопровождения одаренных детей 
как форма индивидуализации образования в дошкольной организации»: 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного 

вида № 138» по теме «Технология сюжетно-организованных интеракливных 

образовательных событий в формировании основ инженерно-технической 

культуры старших дошкольников»:



2 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя об- 

щеобразовательная школа № 17 имени Эдуарда Есаяна муниципального образо- 

вания город-курорт Геленджик по теме «Патриотическое воспитание обучаю- 

щихся сельской школы посредством настольных игр»: 

муницинальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя об- 

щеобразовательная школа № 19. Красноармейский район по теме «Обучение 

тьюторов прикладному анализу поведения как технологии формирования при- 

емлемого поведения у детей с РАС в условиях сельской школы»; 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муници- 

пального образования город Краснодар гимназия № 23 имени Героя Советского 

Союза Николая Жугана по теме «Формирование академической мобильности 

обучающихся как метапредметного результата среднего общего образования в 

условиях реализации компетентно-ориентированной модели обучения»: 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Краснодарского края «Дворец творчества» по теме «Повышение профессиональ- 

ной компетентности педагогических и руководящих работников сферы дополни- 

тельного образования через систему подготовки к профессиональным конкур- 

сам». 

2. Утвердить перечень краевых инновационных площадок, входящих в ин- 

новационную инфраструктуру в сфере общего образования. среднего професси- 

онального образования и дополнительного образования детей и взрослых (при- 

ложение); 

3. Отделу общего образования в управлении общего образования 

(Колчанов А.В.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном 

сайте министерства образования. науки и молодежной политики Краснодарского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края Грушко О.А. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Министр 2755) СР Е.В. Воробьева



- 

| учреждение общеразвивающего | 

| 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства образования, 
науки и молодежной политики 
Краснодарского края 
от х9. 11. __ 2023г. № _ 37234 _ 

краевых инновационных площадок, входящих в инновационную инфраструктуру 

в сфере общего образования, срелнего профессионального образования 

и дополнительного образования детей и взрослых Краснодарского края 

Название организации 

2 
муницинальное бюлжетное ло- 

| школьное образовательное 

учрежление «!{ситр развития рс- 
 бенка — детский сад № 2 «Свет- 

 лячок» муниципального образо- 
: вания город-курорт Геленджик 

‚ мунинцинальное автономное до- 
` школьное образовательное 
| учреждение детский сал комби- 
' нированного вида № 5. Кумев- | 

‚ ский район 

| муниципальное автономное до- 
школьное обра зовательное 

вида детский сад № 29 мунини- 

нального ооразования город Но 

вороссииск 

Уровень 

образования 

дошкольное об 

разование 

‹ лошкольное оо- 

разование 

дошкольное об- 

| разование 

Название проекта Юридический адрес | Период 

| | реализации | 

4 Г :. 6 
— и | т доровьссберсгающая срела ДОУ 

как средство сбережения и профи- | 

лактики ортопедического здоровья 

{ОШКОЛЬНИкКоОВ 

Региональная модель формирования | 

основ жизнедеятельности в совре- 

‘ менном обществе у детей дошколь- 

| ОГО возраста как прелиоська 

функциональной грамотности 

| Модель тьюторского сопровождения | 
‘одаренных детей как форма индиви- | 
‚уализации образования в длошколь- 

ной организации 

353460. Краснодарский край. 

г. Геленджик. 

ул. Херсонская. л. 70 

352030. Красноларский край. | 2024-2026 н. 

Кушевский район. станица Ку- 

шевская. 

ул. Советская. Л. 35 

25305 ; вр ан 12054505 353924. Краснодарский край. | 2024-20261 

г. Иовороссийск. ул. Мурата | 
Ахеджака. д. 8 

2024-2026 гг.



| 
5 > 

Э 4 ю [6 
4 муницинальное автономное до- 

школьное образовательное 

учреждение муниципального 
образования горол Краснодар 

| «Детский сад комбинирован- 
ного вида № 138» 

муниципальное автономное об- 
щеобразовательное учреждение 
средняя 

школа № 17 имени Эдуарда Еса- 

яна муницинального образова- 
ния город-курорт Геленджик. 
муницинальное бюджетное об- 

общеобразовательная | 

еобра зовательное учреждение | 

средняя  общеобразовательная 

школа № 19, Красноармейский 

район 

+ ЕР 

| муниципальное бюджетное об- 
‚ щеобразовательное учреждение 
муницинального — образования 
город Краснодар гимназия № 23 
имени Героя Советского Союза 

Николая Жугана 

государственное оюлжетгное 

| учреждение — лополнительного 

образования Краснодарского 

‚ края «Дворен творчества» 

дошкольное об- 

разование 

начальное 00- 

щее. основное 

общес. среднее 

общее образова- 

ние 

начальное об- 

щее. основное 

общее. среднее 

общее образова- 

ние 

начальное об- 

ес. основное 

общее. средисе 

общее образова- 

ние 

дополнительное 

| образование 

зации 

‚ ния у детей с РАС в условиях сель- | 

Технология сюжетно-организован- 

пых интерактивных образователь- 

ных событий в формировании основ 

инженерно-технической — культуры 

старших дошкольников 

Патриотическое воспитание обуча- 

ющихся сельской школы посред- 

ством настольных игр 

350000. Краснодарский край. 

г. Краснодар. 

ул. Коммунаров. д. 150 

353485. Краснодарский край. 

город-курорт Геленджик. 

с. Архино-Осиновка. 

ул. Красных партизан. д. 2 

Обучение тьюторов прикладному | 

анализу поведения как технологии 

формирования приемлемого поведе- 

ской школы 

Формирование академической мо- 

сильности обучающихся как мета- 

предметного результата среднего об- 

щего образования в условиях реали- 

компетентио-ориентирован- | 

‚ ной модели обучения | 

’«Новышение профессиональной | 

комнетентности педагогических и | 
руководящих работников сферы до- | 
полнительного образования через, 
систему подготовки к профессио- 
нальным конкурсам» 

+ 
| 

353823. Краснодарский край. 

Я
о
 

расноармейский район. 

станица Марьянская. 

ул. Нионерская. д. 55 

350051, Краснодарский край, 

город Краснодар. ул. Бакин- 

ская. д. 5 

350000. _ 
Краснодарский край. 

г Краснодар. 

2024-2026 гг. 

2024-20261". 

Г 2024-2026 ги. 

| 

2024-2026 гг. 

| 

| 

2024-2026 иг. 

| 
+ 

ул. Красноармейская д. 54. по- | 

меги. 1001 



| 2 3 | 4 | 5 6 
|9 г уницинальное автономное до- | лошкольное об- | Воспитательная модель как условие | 353100. Краснодарский край. | 2023-2025 гг. 
| | школьное образовательное | разование формирования культурных способов | Выселковский район. станица 

учреждение детский сад № 30 познания у детей дошкольного воз- Выселки. ул. Школьная. 
| «Колобок» станицы Выселки раста д,10,12 

муниципального образования 
| ‚ Выселковский район о ИИ ОО | ООО ООО 
10 | муниципальное бюджетное. до- | дошкольное 0б- (Экономика и жизнь дошкольника: | 350051. Краснодарский край. | 2023-2025 гг. 

| школьное образовательное | разование формирование основ экономической | город Краснодар. ул. Рашии- 
| | учреждение — муницииального | грамотности у детей дошкольного левская. 
| | образования город Краснодар | | возраста д. 345 | 
| | «Детский сад комбинирован- | 
| | ного вила № 187» | ОН ОНИ —__ | __ 
|1! | муниципальное бюджетное ло- | дошкольное об- | Модель формирования основ функ- | 352701. Краснодарский край. | 2023-2025 гг. 
| школьное образовательное | разование | пиональной грамотности дошколь- ' Гимашевский район. город Ти- | 
| | учреждение детский сад обще- | ников 5-7 лет средствами игровой | машевск. мкр. Сахарный завод. 
| | развивающего вида № 11 «Свет- | | образовательной среды д. 8 | 

| лячок» Муниципального обра- | | | 
| | зования | имашевский район | — ООО | 
Г12 | муницинальное бюджетное до- | дошкольное об- | Исслеловательские площадки как Г 350011. Краснодарский край. | 2023-2025 гг. 
| | школьное образовательное 'разование | срелство формирования опыта по- | город Краснодар. ир-л 2-й им. | 
| | учреждение — муниципального | | знавательной инициативы у детей | (Стасова. д. 95 | 

| | образования город Краснодар | ‚ дошкольного возраста | | 
| «Детский сад комбинирован- | | | | 
‚ ного вида № 112» | —_ | В | |НА 

113 | муницинальное бю; ижетное до- | лошкольное 00- | Детская журнал 1истика как сре, «тво. | 38 3. Краснол Ца ирс кий край. | 2023-20251. 
школьное 

учреждение 

зования Крымский район 

образовательное | 

детский сад комои- | 
нированного вида № 19 города | 

‚ Крымска мунининального обра- 

разование | развития социально-коммуникатив- к рымский район. город 

| ной активности у детей дошкольного | Крымск. ул. Свердлова. д. 9- 

возраста 



[1] 2 ] 3 4 | 5 _6 
| 14 | муницинальное бюджетное до- | дошкольное об- | Арт-педагогические технологии как | 350063. Краснодарский край. | 2023-2025 гг. 

школьное образовательное | разование средство стимулирования творче- | город Краснодар. ул. им. Кон- 
учреждение — муниципального ской самореализации участников об- | дратенко Н.И.. д. 2 

| образования город Краснодар разовательных отношений 
«Детский сад комбинирован- 

—рного вила № 94» о Я ПН о О ПИ _ 
15 | муниципальное бюджетное до- | дошкольное об- | Современная конструктивно-мо- 353971. Краснодарский край. | 2023-2025 иг. 

школьное образовательное | разование дельная среда как условие формиро- | город Новороссийск. поселок 
| учреждение центр развития ре- вания основ инженерной грамотно-/ Верхнебаканский. ул. Комму- 
бенка — детский сад № 4 мупици- сти у дошкольников | нистическая. д.2 

пального образования город Но- | | 
| вороссийск  _ О НИ |. —_ о О И ПОНИ 

16 | муницинальное бюджетное до- | дошкольное об- | Педагогические условия интеллек- | 353681. Краснодарский край. | 2023-20251. | 

‚ школьное образовательное | разование | гуального и творческого развития Ейский район. город Ейск. ул. | 

учреждение детский сад комби- | | детей дошкольного возраста посред- | Первомайская. д. 19| к. 3 

| нированного вида № 22 г. Ейска | ством применения У ТГЕМ-техноло- | | | 

муниципального образования | | ГИИ | | | 

Веки район Я ЗОО ПОНИ 
117 | муниципальное бюджетное до- | лошкольное 0б- | Интегративная модель формирова- | 350061. Краснодарский край. | 2023-2025 11. 

школьное образовательное разование ния социальной активности ло- горол Краснодар. УЛ. ИМ. | 

| учрежление — муниципального | | школьников с ограниченными воз- | Дмитрия Благосва. д. 26 

| образования город Краснодар | | можностями здоровья | 
| «Детский сад комбинирован- | | | 

| ‚ ного вида № 179 «Дюймовочка» | ОНИ И | __ | | | 

18 | муницинальное автономное об- | начальное об- Культурно-просветительский центр | 353206. Краснодарский край. | 2023-2025 тг. 

| шеобразовательное учреждение 

муниципального образования 

| Динской Район «Средняя обшс- 

№ 0 

Васильевича 

| ооразовательная 

Имени Кирилла 

школа 

Россинского» 

шес. основное 

\ обес. среднее 

\ оошее образова- 

НИС 

как система развития 

интеллектуальной и физической ода- 

творческой. | 

| ренности детей в условиях сельской | 

Школы 

Динской район. станица Нла- 

стуновская. Красная ул.. д. 79



2 
З 

ь 

+ 
о [6 

к 

42
 

 муницинальное 

государственное 

муниципальное бюджетное об- 

шеобразовательное учреждение 

средняя  общеобразовательная 

школа № 1 имени А.И. Герцена 

МО Тимашевский район 

муниципальное бюджетное об- 

разовательное учреждение до- 

полнительного образования му- 

ницинального образования го- 

род Краснодар «Детский мор- 

ской центр имени адмирала Фё- 

дора Фёдоровича Ушакова» — 

оюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Центр творчества 

«Калейдоскоп» муниципального 

образования имашевский 

район 

профессиональное образова- 

тельное учреждение Красподар- 

ского края Крымский индустри- | 

| ааъно-строи тельный техникум 

муниципальное казенное учре- 

‚ ждение «Центр развития образо- 

‚ вания и оценки качества» муни- 

Армавир 

оюджетное | 

начальное об- 

щее. основное 

| общее. среднее 

| общее образова- 

| ние 

дополнительное 

образование 

дополнительное 

образование 

| 
| 
| среднее профес- 

| сиональное 

| разование 
0б- 

Школьный климат как фактор повы- 
шения качества образования в совре- 
менной общеобразовательной орга- 
низации 

Сопровождение  профессионально- 

личностного развития молодого ие- 

дагога дополнительного образова- 

ния через создание плошадки про- 

фессионального «Вектор 

ЗК 5» 

диалога 

Натриотическое воспитание в орга- | 

низации дополнительного образова- 

ния посредством туристско-краевед- 

ческой деятельности 

Менторская поддержка социальных | 

партнеров как инструмент новыше- 

ния качества практической подго- 

‹ ТОВКИ 

| ранеформания системы меголиче- 

ской работы на муницинальном 

уровне: механизмы и траектории 

развития 

352708. Краснодарский край. 

Гимашевский район. 

город Тимашевск. 

ул. Ленина. д. 152 

350065. Краснодарский край, 

город Краснодар. 

ул. им. Невкинелого. д. 15 

352720. Краснодарский край. 

1 иманевский район. станица 

Мелведовская. ул. Фадеева. д. 

42 

353388. Краснодарский край. 

Крымский район, город 

Крымск. ул. Фурманова. д.40. 

к. А 

$52900. Краснодарский край. 1 

Армавир. 

ул Розы Люжсемоури. д. 146 

Г 2023-2025 и. | 

| 
| 

| 

2023-2025 гг. 

2023-2025 11. 

2023-2025 1и. 

2023-2025 гг. |



[+] 2_ 3 4 5 6 
| 24 | мунинипальное автономное до- | дошкольное об- | Формирование патриотических | 352700. Краснодарский край. | 2022-2024 тг. 

| школьное образовательное | разование чувств дошкольников в условиях Гимашевский район. 

| учреждение детский сад обще- юнармейского движения: «Малень- город Тимашевск, 

развивающего вида № 18 кий юнармеец» ул. Ковалева. д. 172 

«Сказка» муниципального обра- | 

| зования Гимашевский район | _ ИИ НИ 1 О И 
25 муниципальное автономное до- | дошкольное об- | Мультистудия «Дружные ребята» | 352165, Краснодарский край. | 2022-2024 гг. 

школьное общеобразовательное | разование как средство воспитания современ- Гулькевичский район. 

| учреждение Детский сад № 50 с. ного дошкольника село Новоукраинскос. 

| | Новоукраинское МО Гулькевич- | ул. Прикубанская. д. 61 | 

| | ский район | 

|26 | муниципальное автономное ло- | дошкольное об- | Психолого-недагогическое  сопро-’ 352040. Краснодарский край. | 2022-20241. | 

| | школьное образовательное | разование вождение формирования осознан- | Навловский район. | 

| учреждение Центр развития ре- | ного родительства в молодой семье станица Павловская. | | 

| бенка детский сад № 4 станицы | | на основе технологии фасилитации |, ул. Юных Ленинцев. д. 253 | | 

| Навловской | | | | | 
| | | —_ ОИ И | | 

[27 | муниципальное бюджетное до- | дошкольное об- | Индивидуальная трасктория разви- Г 353864. Краснодарский край. [2022-2024 т. 

‚ икольное образовательное | разование тия эмонионального интеллекта ие- Ириморско-Ахтарский район. | 

‘ учрежление летский сад № 18 | | дагога ДОУ в условиях наставничс- | город Приморско-Ахтарск. ул. | 

| «Солньиико» г. Нриморско-Ах- | | ства ЛАэрофлотская. д. 132 | 

| тарск | 

28 | мунининальное бюджетное ло- | дошкольное об- | Создание модели комилексного нод- | 352700. Краснодарский край. | 2022-2024 тт. | 

школьное образовательное | разование 
учреждение детский сад 
ненсирующего вида № 6 «Золо- | 

мунининального | 

ком- 

той ключик» 

образования 

район 

Тиманевский 

| 
| 

| 
| 
дегей с использованием 

’ тивных форм и методов сопровождс- 

хода к развитию речи неговорящих | 

альтерна- ! 

1 имашевский район. город Ти- 
машевск. пер Гургенева (Садо- 

| вод Мкр.). д. 1 

| ния в условиях детского сада ком- | 

| пенсирующего вида



5 
- 
№ 

г 
6 

„2
 

„2
 

| муниципальное автономное до- 

школьное образовательное 

учреждение центр развития ре- 

бенка — детский сад № 49 «Бе- 

резка» муниципального образо- 

вания горол Новороссийск 

муниципальное дошкольное об- 

разовательное бюджетное учре- 

ждение детский сад № 120 «Ка- 

линка» муницинального образо- 

вания городской округ город-ку- 

рорт Сочи Красноларского края 

дошкольное об- 

разование 

Е о и 

дошкольное об- 

разование 

| муниципальное автономное до- 

школьное 

учреждение 

образования 

«Детский 

образовательное 

муниципального 

город Краснодар 

сад комбинирован- 

‚ ного вила № 192 «Академия дет- \ 

ства» 

муниципальное автономное 00- 

иеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 

школа № 1 имени В.И. Фадеева 

станицы Калининской 

| 

| 

| 
| 
| 

} 

 муницииальное автономное об- 

| шеобразовательное учреждение 

муниципального образования 

Динской район «Средняя общс- 

образовательная школа № 10 

имени оратьев Игнатовых » 

| | 

! 

дошкольное об- 

разование 

начальное об- 

шес. основное 

оошесе. среднее 

| общее образова- 

ние 

начальное оо- 

вес. основное 

общее. среднее 

обшес образова- 

пис 

| 
+. 
| 
| 

Создание образовательной модели. 

способствующей развитию интел- 

лектуальных способностей до- 

школьников через погружение их в 

научно-техническое творчество 

Формирование у детей дошкольного 

возраста первичного опыта систем- 

ной ориентировки в техносфере 

| возраста первичных навыков про- 

| стейшего программирования 

' Виртуальный военно-исторический | 

| музей как современное средство нат- | 

‚ риотического воспитания школьни- | 

‚ КОВ 

| Система работы образовательного | 

` учрежления по развитию экскурси- 

| онно-туристической деятельности с | 

| использованием ресурсов 

| кульгурной среды 

Формирование у детей дошкольного | 

социо- + 

353920. Краснодарский край. 

город Новороссийск. 
ул. Куникова. д.52, к. А 

| 354003. Краснодарский край. | 

город Сочи. ул. 60 Лет 
ВЛКСМ (Центральный Р-Н). д. 

28 

350072. Краснодарский край. 

город Краснодар. 

ул. им. Артюшкова В.Д.. 

д. 17 

353780. Краснодарский край. 

Калининский район. 

станица Калининская. 

ул. Фадеева. д. 146 

353225. Красподарский край. 

Динской район. 

станица Васюринская. 

ул. Луначарского. д. 94 

| 2022-2024 гг. 

О
—
—
 

2022-2024 гг. 

2022-2024. | 

| 

| 2022-2024 тт. | 

| 

| 

Г 2022-2024 1. 

р



5 5 
> 

т 
5 6 

джик_ 

муниципальное автономное об- 

щеобразовательное учреждение 

средняя  общеобразовательная 

школа № 6 имени Евдокии Бер- 

шанской муниципального обра- 

зования город-курорт Гелен- 

муниципальное автономное об- 

разовательное учреждение му- 

ницинального образования го- 

род Краснодар Екатерининская 

гимназия № 36 

государственное казенное обще- 
образовательное — учреждение 
Краснодарского края снециаль- 
ная (коррекционная) школа-ин- 
гернат № 2 г. Сочи 

и 
] | 
| 

| 

| 

начальное об- 

щее. основное 

общее. среднее 

общее образова- 

НИС 

начальное об- 

шее. основное 

общее. среднее 

общее образова- 

‚ ние 

начальное об- 

нес. основное 

общее, среднее 

обес образова- 

ние 

Инновационная модель обучения в 

профильном гуманитарном классе 

(под патронатом МВД) 

Создание открытого онлайн-курса 
для учащихся 11 класса по «Кубано- 
ведению» 

Комнлекеный подход к формирова- 

нию жизненной компетенции у обу- 
чающихся РАС и ТМИР в условиях 

специальной (коррекционной) 

школы-интерната 

| 

353460. Краснодарский край. 

город Геленджик. 

ул. Жуковского. д. 7 

350000. Краснодарский край. 

город Краснодар. 

ул. Красноармейская. д. 52 

354008. Красподарский край. 

город Сочи. ул. Плеханова 

(Центральный р-н). д. 42 

2022-2024 гг. 

2022-2024 гг. 

2022-2024 гг. 

муницинальное оюджетное об- 
щеобразовательное учреждение 
средняя  оощеобразовательная 
школа № 57 ст. Гроицкой муни- 

: цинального образования Крым- 

ский район _ 
| муниципальное оюджетное од- 

щеобразовательное учреждение | 
средняя  общеобразовательная 

школа № 13 имени героя Совет- 

ского Союза Г.К. Кулика муни- 

цинального образования Тима- 

шевского района 

оощее образова- | 

начальное об- 

щее. основное 

общее, среднее 

ние 

| начальное об- 

щее. основное 

общее. среднее 

оонес образова- | 

Г ние 

| Знания для жизни: финансовая гра- | 

‚ мотность как основа социальной | 
| 

‚ адантации обучающихся с ограни- | 

ченными возможностями здоровья 

| Модель сетевого взаимодействия 

; Центров «Гочка роста» с координа- 

| ционным советом на оазе ОО 

353360. Краснодарский край. 

Крымский район. стапица Тро- 

ицкая. ул. Нартизанская. д. 96 
«а» 

352721. Краснодарский край. 

Гимашевский район. станица 
Мелведовская. ул. Мира. 

д. 90. к.Б | 

2022-2024 гг. 

2022-2024. |



О Я ИИ г 5 о | 39 муниципальное бюджетное об- начальное об- Познавательная робототехника как | 352900. Краснодарский край. | 2022-2024 гг. 
щеобразовательное учреждение | щее. основное инструмент профессионального са- город Армавир. 
гимназия № |. г. Армавир общее. среднее | моопределения школьников ул. Комсомольская. д.136 

| общее образова- 
| | | ние 

1 | —_ . И . 

40 муниципальное автономное об- | начальное об- | Методико-технологическое обесие- | 350088. Краснодарский край, 2022-2024 гг. 
| шеобразовательное учреждение | шее. основное чение развития финансовой грамот- | город Краснодар, ул. им. 30-И 
| муниципального — образования | общее. среднее | ности обучающихся в условиях не- | Иркутской Дивизии. д. | 
| город Краснодар гимназия № 82 | обшее образова- | прерывного образования («Школа | 
| имени 30-й Иркутской Дивизии | ние финансовой грамотности обучаю- 

41 | муницинальное автономное об- | начальное о0- | 4К в квадрате. или создание условий | 353200. Краснодарский край. | 2022-2024 ги. | 
щеобразовательное учреждение | нее. основное | для формирования у педагогов и | Динской район. станица Дин- | | 

| Муниципального образования | общес. средиес | школьников навыков 21 века посрел- ская. ул. Тельмана. д. 102 | 
’ Динской район «Средняя общсе- | общее образова- | СТВом внедрения в образовательный | | 
образовательная икола №1 ние | процесс Сингапурской технологии | | 

| имени Героя Российской Федс- | | р | 
| рации Гуркина Аидрея Алексес- | | 
| вича» | | __ | —_ | | 

Г 42 муницинальнос ‘бюджетное | дополнительное | Центр дополнительного образования 352320. Краснодарский край. | 2022-2024 гг. 
| учреждение — дополнительного | образование | как ресурсная илощадка по органи- | Усть-Лабинский район, ста- 
| образования «Центр комнетен- | | зации сетевых образовательных со-_ ница Ладожская. | 
| ций «Ориентир» мунициналь- | бытий в дистанционном формате ул. Ленина. д. 25 | 
| ного образования Усть-Лабин- | | 
‚ ский район | — | | 

[43 | муниципальное бюджетное | лополнительное | Модель профессиональной ориента- | 554209. Краснодарский край. | 2022-2024и. | 
| учреждение 

| образования «Центр лонолни- 
тельного образования 

. Сочи 

дополнительного 

«Новое 
поколение» 1 

образование 

| профессии 

ции учащихся на основе сетевого 

взаимолействия как условие форми- 

выбора рования мотивированного 

агротехнологической 

| направленности 

корол Сочи. ул. Львовская. д. 2



| 

и - 3 4 Г 5 6 
| 44 | государственное бюджетное | среднее профес- | Корпоративное наставничество как | 350040. Краснодарский край. | 2022-2024 гг. 

профессиональное образова- | сиональное об- | ресурс совершенствования профес- | город Краснодар. | 
| тельное учреждение Краснодар- | разование сиональных компетенций начинаю- | ул. Ставропольская. 

| ского края «Краснодарский пе- щих педагогов в контексте трендов | д.123. к. ЕЁ | 
| | дагогический колледж» развития среднего профессиональ- | | 

| | ного образования | 

| 45 | муниципальное казенное учре- | - Мунининальная система медиа-про- | 352030. Краснодарский край. | 2022-2024 гг. 
| ждение «Центр развития образо- движения содержания и результатов | Кущевский район. | 
| вания» муницинального образо- | | образовательной деятельности | станица Кущевская. | 

| | вания Кушевский район | __ | | Ул. Круиской, д.4 
|46 | Управление образования адми- | - Повышение качества математиче-| 353380. Краснодарский край. | 2022-2024 гг. | 

Е 

| нистрации муниципального об- 
’ разования Крымский район 

| 
| 

| ского образования в школах муници- 

палитета 

Крымский район. город 

Крымск. 

ул. Коммунистическая. д. 28 

Заместитель министра 
О.А. Грушко



Приложение 1 
к письму ГБОУ ИРО 
Краснодарского края 

09. &. 202/г. № 0-25 /05 

Распределение КИП по подразделениям ГБОУ ДПО «Институт развития образования» Краснодарского края 

№ Муниципалитет Наименование организации — Тема КИП Ответственное Контактная 

КИП подразделение ИРО информация 

1. г. Армавир МБОУ гимназия № 1 г. Армавир | Познавательная робототехника | кафедра математики, Белай Елена 

как инструмент информатики и Николаевна 

профессионального технологического 8 (861) 203-50-52 

самоопределения школьников _ | образования 

2. г. Армавир МКУ «Центр развития Трансформация системы центр методической Яковлева Надежда 

образования и оценки качества» | методической работы на поддержки и Олеговна 

муниципальном уровне: инновационного 8 (861) 203-55-51 

механизмы и траектории развития системы 

развития образования 

3. г-к. Геленджик МАОУ средняя Инновационная модель центра | центр методической Яковлева Надежда 

общеобразовательная школа профессионального обучения поддержки и Олеговна 

№ 17 имени Эдуарда Есаяна старшеклассников сельской инновационного 8 (861) 203-55-51 

муниципального образования школы развития системы 

город-курорт Геленджик образования 

4. г-к. Геленджик МАОУ средняя Инновационная модель центр методической Яковлева Надежда 

общеобразовательная школа № 6 | обучения в профильном поддержки и Олеговна 

имени Евдокии Бершанской гуманитарном классе (под инновационного 8 (861) 203-55-51 

муниципального образования патронатом МВД) развития системы 

город-курорт Геленджик образования 

5. к. Геленджик МБДОУ «Центр развития ребенка | Здоровьесберегающая среда | кафедра дошкольного Святоха Галина 

— детский сад № 2 «Светлячок» | ДОУ как средство сбережения и | образования Анатольевна 

МО г--к. Геленджик профилактики ортопедического 8 (861) 203-55-89 

здоровья дошкольников 



6. г. Краснодар МАДОУ МО г. Краснодар | Технология сюжетно- | кафедра дошкольного Святоха Галина 

«Детский сад комбинированного | организованных интерактивных | образования Анатольевна 

вида № 138» образовательных событий в 8 (861) 203-55-89 

формировании основ 
инженерно-технической 

культуры старших 

дошкольников 

7. г. Краснодар МАДОУ МО г. Краснодар Формирование у детей кафедра дошкольного Святоха Галина 

«Детский сад комбинированного | дошкольного возраста образования Анатольевна 

вида № 192 «Академия детства» | первичных навыков 8 (861) 203-55-89 
простейшего 

программирования 

8. г. Краснодар МБДОУ МО г. Краснодар | Экономика и жизнь кафедра дошкольного Святоха Галина 

«Детский сад комбинированного | дошкольника: формирование образования Анатольевна 

вида № 187» основ экономической 8 (861) 203-55-89 

грамотности у детей 

дошкольного возраста 

9. г. Краснодар МБДОУ МО г. Краснодар | Исследовательские площадки кафедра дошкольного Святоха Галина 

«Детский сад комбинированного | как средство формирования образования Анатольевна 
вида № 112» опыта познавательной 8 (861) 203-55-89 

инициативы у детей 

дошкольного возраста 

10. |г. Краснодар МБОУ ДО МО г. Краснодар Сопровождение кафедра психологии, Савельева Анна 

«Детский морской центр имени | профессионально-личностного | педагогики и Леонидовна 
адмирала Федора Федоровича развития молодого педагога дополнительного 8 (861) 203-55-56 

Ушакова» дополнительного образования образования 

через создание площадки 

профессионального диалога 
«Вектор ЗКШ$» 

Ы. г. Краснодар МБОУ МО г. Краснодар гимназия | Формирование академической | кафедра психологии, Савельева Анна 

№ 23 имени Героя Советского | мобильности обучающихся как | педагогики и Леонидовна 

Союза Николая Жугана метапредметного результата | дополнительного 8 (861) 203-55-56 
среднего общего образования в | образования 

условиях реализации 

компетентно-ориентированной 

модели обучения 



12. г. Краснодар МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад комбинированного 

вида № 94» 

Арт-педагогические технологии 

как средство стимулирования 

творческой самореализации 

участников образовательных 

отношений 

кафедра коррекционной 

педагогики и 

специальной психологии 

Подун Елена 

Александровна 
8 (861) 203-55-87 

13. | г. Краснодар МБДОУ МО г. Краснодар Интегративная модель кафедра коррекционной Подун Елена 
«Детский сад комбинированного | формирования социальной педагогики и Александровна 
вида № 179 «Дюймовочка» активности дошкольников с специальной психологии 8 (861) 203-55-87 

ограниченными возможностями 
здоровья 

14. | г. Краснодар ГБУ ДО КК «Дворец творчества», | Повышение профессиональной | кафедра психологии, Савельева Анна 
г. Краснодар компетентности педагогических | педагогики и Леонидовна 

и руководящих работников | дополнительного 8 (861) 203-55-56 
сферы дополнительного | образования 
образования через систему 
подготовки к 

профессиональным конкурсам 
15, г. Краснодар МАОУ г. Краснодар Создание открытого онлайн- | кафедра общественных Ивко Ирина 

Екатерининская гимназия № 36 курса для учащихся 11 класса по | дисциплин и Васильевна 
«Кубановедению» регионоведения 8 (861) 203-53-07 

16. | г. Краснодар МАОУ муниципального Методико-технологическое кафедра общественных Ивко Ирина 
образования город Краснодар обеспечение развития дисциплин и Васильевна 
гимназия № 82 имени 30-Й финансовой грамотности регионоведения 8 (861) 203-53-07 
Иркутской Дивизии обучающихся в условиях 

непрерывного образования 
(«Школа финансовой 

грамотности обучающихся») 

17. г. Краснодар ГБПОУ КК «Краснодарский Корпоративное наставничество | центр методической Яковлева Надежда 
педагогический колледж» как ресурс совершенствования 

профессиональных 

компетенций начинающих 
педагогов в контексте трендов 
развития среднего 
профессионального 
образования 

поддержки и 

инновационного 

развития системы 

образования 

Олеговна 

8 (861) 203-55-51 



18. г. Новороссийск МАДОУ центр развития ребенка 

— детский сад № 49 «Березка» 

муниципального образования г. 
Новороссийск 

Создание образовательной 

модели, способствующей 

развитию интеллектуальных 

способностей дошкольников 

через погружение их в научно- 

техническое творчество 

кафедра дошкольного 
образования 

Святоха Галина 

Анатольевна 

8 (861) 203-55-89 

19. г. Новороссийск МБДОУ центр развития ребенка | Современная конструктивно- кафедра дошкольного Святоха Галина 
— детский сад № 4 МО модельная среда как условие образования Анатольевна 
г. Новороссийск формирования основ 8 (861) 203-55-89 

инженерной грамотности у 
дошкольников 

20. |г. Новороссийска | МАДОУ общеразвивающего вида | Модель тьюторского | кафедра дошкольного Святоха Галина 
детский сад № 29 | сопровождения одаренных | образования Анатольевна 
муниципального образования | детей как форма 8 (861) 203-55-89 
город Новороссийск индивидуализации образования 

в дошкольной организации 
21. г-к. Сочи МДОБУ детский сад № 120 Формирование у детей кафедра дошкольного Святоха Галина 

«Калинка» муниципального дошкольного возраста образования Анатольевна 
образования городской округ первичного опыта системной 8 (861) 203-55-89 
город-курорт Сочи ориентировки в техносфере 
Краснодарского края 

22. г-к. Сочи ГБОУ КК специальная Комплексный подход к кафедра коррекционной Подун Елена 
(коррекционная) школа-интернат | формированию жизненной педагогики и Александровна 
№ 2 г. Сочи компетенции у обучающихся специальной психологии 8 (861) 203-55-87 

РАС и ТМНР в условиях 
специальной (коррекционной) 

школы-интерната 
23. г-к. Сочи МБУ ДО «Центр Центр дополнительного кафедра психологии, Савельева Анна 

дополнительного образования образования как ресурсная педагогики и Леонидовна 
«Новое поколение» площадка по организации дополнительного 8 (861) 203-55-56 
г. Сочи сетевых образовательных образования 

событий в дистанционном 
формате 

24. | Выселковский МАДОУ детский сад № 30 Воспитательная модель как кафедра дошкольного Святоха Галина 
район «Колобок» ст. Выселки МО условие формирования образования Анатольевна 

Выселковский район 8 (861) 203-55-89 



культурных способов познания 

№ детей дошкольного возраста 

25. Гулькевичский МАДОУ детский сад № 50 села Мультистудия «Дружные кафедра дошкольного Святоха Галина 
район Новоукраинского ребята» как средство образования Анатольевна 

муниципального образования воспитания современного 8 (861) 203-55-89 

Гулькевичский район дошкольника 

26. | Динской район МАОУ муниципального Система работы кафедра общественных Ивко Ирина 
образования Динской район образовательного учреждения | дисциплин и Васильевна 

«Средняя общеобразовательная | по развитию экскурсионно- регионоведения 8 (861) 203-53-07 

школа № 10 имени братьев туристической деятельности с 

Игнатовых» использованием ресурсов 
социо-культурной среды 

27. | Динской район МАОУ муниципального 4К в квадрате, или создание кафедра управления Забуга Евгения 

образования Динской район условий для формирования у образовательными Николаевна 
«Средняя общеобразовательная педагогов и школьников системами и кадрового 8 (861) 203-50-54 

школа № 1 имени Героя навыков 21 века посредством резерва 

Российской Федерации Туркина | внедрения в образовательный 

Андрея Алексеевича» процесс Сингапурской 
технологии 

28. (| Динской район МАОУ МО Динской район Культурно-просветительский кафедра психологии, Савельева Анна 

«СОШ № 6 имени Кирилла центр как система развития педагогики и Леонидовна 
Васильевича Россинского» творческой, интеллектуальной | дополнительного 8 (861) 203-55-56 

и физической одаренности образования 

детей в условиях сельской 

Школы 

29} Ейский район МБДОУ детский сад Педагогические условия кафедра дошкольного Святоха Галина 

комбинированного вида № 22 интеллектуального и образования Анатольевна 

г. Ейска МО Ейский район творческого развития детей 8 (861) 203-55-89 

дошкольного возраста 

посредством применения 

ЗТЕМ-технологии 

30. | Красноармейский | МБОУ средняя | Обучение тьюторов | центр методической Яковлева Надежда 
район общеобразовательная школа № | прикладному анализу поведения | поддержки и Олеговна 

19, Красноармейский как технологии формирования 
приемлемого поведения у детей 

инновационного 

развития системы 

образования 

8 (861) 203-55-51 



с РАС в условиях сельской 
школы 

31. | Кущевский район | МАДОУ детский сад Первые шаги в мире финансов | кафедра дошкольного Святоха Галина 
комбинированного вида № 5, образования Анатольевна 
Кущевский район 8 (861) 203-55-89 

32. | Кущевский район | МКУ «Центр развития Муниципальная система медиа- | центр методической Яковлева Надежда 
образования» МО Кущевский продвижения содержания и поддержки и Олеговна 
район результатов образовательной инновационного 8 (861) 203-55-51 

деятельности развития системы 

образования 
33. | Калининский МАОУ средняя Виртуальный военно- кафедра общественных Ивко Ирина 

район общеобразовательная школа № | | исторический музей как дисциплин И Васильевна 
имени В.И. Фадеева современное средство регионоведения 8 (861) 203-53-07 
ст. Калининской патриотического воспитания 

Школьников 
34. | Крымский район | МБДОУ детский сад | Детская журналистика как кафедра дошкольного Святоха Галина 

комбинированного вида № 19 средство развития социально- образования Анатольевна 
г. Крымска МО Крымский район | коммуникативной активности у 8 (861) 203-55-89 

детей дошкольного возраста 
35. | Крымский район | МБОУ средняя Знания для жизни: финансовая | кафедра коррекционной Подун Елена 

общеобразовательная школа грамотность как основа педагогики и Александровна 
№ 57 станицы Троицкой социальной адаптации специальной психологии 8 (861) 203-55-87 
муниципального образования обучающихся с ограниченными 
Крымский район возможностями здоровья 

36. Крымский район | ГБПОУ Краснодарского края Менторская поддержка центр методической Яковлева Надежда 
«Крымский индустриально- социальных партнеров как поддержки и Олеговна 
строительный техникум» инструмент повышения инновационного 8 (861) 203-55-51 

качества практической развития системы 
подготовки образования 

37. | Крымский район | Управление образования Непрерывное Кафедра управления Забуга Евгения 
администрации муниципального | профессиональное развитие образовательными Николаевна 
образования Крымский район управленческих команд через 

вовлечение в систему взаимных 

стажировок 

системами и кадрового 

резерва 
8 (861) 203-50-54 



38. | Павловский район | МАДОУ Центр развития ребенка | Психолого-педагогическое Кафедра дошкольного Святоха Галина 

детский сад № 4 станицы сопровождение формирования | образования Анатольевна 

Павловской осознанного родительства в 8 (861) 203-55-89 

молодой семье на основе 
технологии фасилитации 

39. Приморско- МБДОУ детский сад № 18 Индивидуальная траектория Кафедра дошкольного Святоха Галина 
Ахтарский район | «Солнышко» Приморско- развития эмоционального образования Анатольевна 

Ахтарский район интеллекта педагога ДОУ в 8 (861) 203-55-89 

условиях наставничества 

40. | Тимашевский МАДОУ- детский сад Формирование патриотических | Кафедра дошкольного Святоха Галина 

район общеразвивающего вида № 18 чувств дошкольников в образования Анатольевна 

«Сказка» муниципального условиях юнармейского 8 (861) 203-55-89 
образования Тимашевский район | движения: «Маленький 

юнармеец» 

41. | Тимашевский МБДОУ детский сад Модель формирования основ Кафедра дошкольного Святоха Галина 

район общеразвивающего вида № 11 функциональной грамотности образования Анатольевна 

«Светлячок» МО Тимашевский дошкольников 5-7 лет 8 (861) 203-55-89 

район средствами игровой 

образовательной среды 

42. | Тимашевский МБДОУ детский сад Создание модели комплексного | Кафедра коррекционной Подун Елена 

район компенсирующего вида № 6 подхода к развитию речи педагогики и Александровна 

«Золотой ключик» неговорящих детей с специальной психологии | 8 (861) 203-55-87 
муниципального образования использованием 

Тимашевский район альтернативных форм и 

методов сопровождения в 

условиях детского сада 
компенсирующего вида 

43. | Тимашевский МБУ ДО Центр творчества Патриотическое воспитание в Кафедра психологии, Савельева Анна 

район «Калейдоскоп» муниципального | организации дополнительного | педагогики и Леонидовна 

образования Тимашевский район | образования посредством дополнительного 8 (861) 203-55-56 
туристско-краеведческой образования 

деятельности 

44. | Тимашевский МБОУ средняя Модель сетевого Центр непрерывного Забашта Елена 

район общеобразовательная школа № взаимодействия Центров повышения Георгиевна 

13 имени Героя Советского «Точка роста» с профессионального 8 (861) 203-62-01 
Союза Г.К. Кулика мастерства 



муниципального образования координационным советом на педагогических 
Тимашевский район базе ОО работников 

45. Тимашевский МБОУ СОШ № | имени А.И. Школьный климат как фактор Центр методической Яковлева Надежда 

район Герцена МО Тимашевский район | повышения качества поддержки и Олеговна 

образования в современной инновационного 8 (861) 203-55-51 
общеобразовательной развития системы 
организации образования 

46. | Усть-Лабинский МБУ ДО «Центр компетенций Модель профессиональной Центр методической Яковлева Надежда 

район «Ориентир» муниципального ориентации учащихся на основе | поддержки и Олеговна 
образования Усть-Лабинский 
район 

сетевого взаимодействия как 
условие формирования 

мотивированного выбора 

профессии 

агротехнологической 
направленности 

инновационного 
развития системы 

образования 

8 (861) 203-55-51 


